
Změny
v oblasti
licencí

01

Novela občanského zákoníku přináší od 5. ledna 2023 změny
v oblasti licencí a licenčních odměn, které upravují podmínky
mezi autory a nabyvateli licencí.

Podrobné informace ke všem změnám najdete v tomto článku. 

Co to znamená v praxi?
Všichni nabyvatelé licencí musí tyto nové povinnosti zohlednit
při sjednávání licencí a licenčních odměn. Je také nutné, aby
zrevidovali svoji aktuální smluvní dokumentaci. Pro některé
změny je navíc potřeba nově nastavit i interní procesy.  

https://elegal.cz/nastava-konec-jednorazove-licencni-odmeny


02
Co se mění?

Omezení jednorázové licenční odměny

jednorázová odměna je nově možná jen v odůvodněných
případech anebo pro oblasti, kde je to obvyklé

Nové informační povinnosti

nabyvatel úplatné licence má povinnost až na výjimky
alespoň 1x ročně předkládat autorovi podrobné informace
o užití příslušeného díla (i v případě užívání podlicencí)

práva na případnou dodatečnou odměnu se autor
nemůže vzdát a nemůže jej ani smluvně omezit 

tohoto práva se autor nemůže vzdát a není možné jej
ani smluvně omezit 

Odstoupení od licenční smlouvy

autor má právo od licenční smlouvy odstoupit 
v případě, kdy není nabyvatelem výhradní licence
využívána 

pokud nabyvatel výhradní licenci nevyužívá, může autor
licence změnit jednostranně její povahu na nevýhradní



www.elegal.cznapistenam@elegal.cz

Potřebujete poradit? Obraťte se na nás.

03
Co je potřeba udělat?

Omezení jednorázové licenční odměny 

Nové informační povinnosti

Odstoupení od licenční smlouvy

Revize smluv

navíc je potřeba nově
nastavit interní procesy


